
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 23 del 28/01/2019 
 
Oggetto: Presa d'atto contributo € 40.000,00 del Ministero dell'Interno. Direttive Ufficio Tecnico.- 

 
L’anno   duemiladiciannove il giorno ventotto del mese di gennaio alle ore 17.30 in Proceno nella sala 

delle adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Cinzia Pellegrini - sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Cinzia Pellegrini sindaco s  

Pinzi Roberto vice sindaco s  

Pifferi Alessandro assessore s  

 
                                                                                    Presenti 3            Assenti 0 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Mariosante Tramontana incaricato della 

redazione del verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che 

- Il Ministero dell’Interno in base alla legge 30-12-2018 n° 145 comma 107 articolo 1 della legge di 

bilancio per l’anno 2019 stabilisce che vengono assegnati ai comuni contributi per investimenti per la 

messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale; 

 

- il comma 108 dello stesso art. 1 Legge145/2018 stabilisce anche che il comune beneficiario del 

contributo può finanziare uno o più lavori pubblici e comunque questi devono essere iniziati entro il 15 

maggio 2019; 

 

- In base all’allegato D a pagina 25 (del Ministero Interni) al Comune di Proceno con la posizione 

2067 viene assegnato un contributo pari ad € 40.000,00; 

 

- che sulla base di quanto definito dalla legge è necessario predisporre subito progetti aventi uno stato 

di avanzamento progettuale esecutivo; 

 

- che per i motivi sopra riportati l’Amministrazione comunale ha individuato come priorità per la 

messa a norma e in sicurezza del Palazzo Comunale, con lavori di sostituzione degli infissi, 

rifacimento impianto elettrico, sistemazione coperture e terrazzo per infiltrazioni; 

 

CONSIDERATO che 

- nell’ambito dei tempi stabiliti per la consegna dei lavori non è possibile acquisire eventuali nulla osta 

e quindi è necessario intervenire solo per opere di manutenzione e messa in sicurezza senza modificare 

lo stato dei luoghi; 

 

Visto l’allegato A di cui all’art 2 comma 1 punto A 10 del DPR 13-02-2017 n° 31 dove stabilisce 

interventi ed opere in aree vincolate esclusi dall’autorizzazione paesaggistica; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Vista la circolare del Ministero dell’interno n.17202 in data 7 giugno 1990; 

 

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione non sono stati acquisiti i pareri ex art. 49 del 

decreto legislativo n. 267/2000, in quanto trattasi di atto di mero indirizzo; 

 

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri ex art. 49 del 

decreto legislativo n. 267/2000,dai responsabili delle Unità Operative: 

TECNICA, favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica 

CONTABILITÀ, favorevole per quanto concerne la regolarità contabile 

 
DELIBERA 

 

1) di approvare le premesse del presente atto deliberativo per farne parte integrante e sostanziale e di 

accettare il contributo di € 40.000,00 per la messa a norma e in sicurezza del Palazzo Comunale, con 

lavori di sostituzione degli infissi, rifacimento impianto elettrico, sistemazione coperture e terrazzo per 

infiltrazioni  cosi come stabilito dalla legge 30-12-2018 n° 145 comma 107 articolo 1 della legge di 

bilancio per l’anno 2019; 

 

2) di nominare Responsabile del Procedimento l’Ing. Pietro Giorgio Marziali in quanto già 

Responsabile del Servizio Tecnico di codesto comune; 

 



3) di fornire al Responsabile del Procedimento, per le motivazioni citate in premessa, gli indirizzi 

necessari affinché provveda al conferimento a professionista esterno dell’incarico di progettazione, 

direzione lavori, contabilità e quant’altro necessario delle opere citate in premessa; 

 

4) di dare atto che il servizio dovrà essere individuato nel rispetto delle procedure previste dal D. 

Lgs. n. 50/2016 (affidamento incarichi di servizio) ad opera del Responsabile del Procedimento; 

 

5) di demandare al Responsabile del Procedimento ogni ulteriore adempimento relativo al presente atto 

deliberativo.- 

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Pietro Giorgio Marziali 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Mariosante Tramontana Cinzia Pellegrini 
 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  31/07/2019       al  15/08/2019           al n. 321     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 31/07/2019                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Mariosante Tramontana 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 28/01/2019       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 28/01/2019 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


